
 

 

1 

 

 
 

Direzione Regionale Marche 
 
 

PROCEDURA NEGOZIATA, AI SENSI DEGLI ARTT. 1 COMMA 2, LETTERA B) DEL D.L. 
N. 76/2020, COME CONVERTITO DALLA L. 120 DEL 14/09/2020, E 63 DEL D.LGS. 
18/04/2016 N. 50, PER L’AFFIDAMENTO DI LAVORI VOLTI ALLA REALIZZAZIONE 
DELL’INTERVENTO DI RAZIONALIZZAZIONE DELLA CASERMA DORICA, SEDE 
DELLA GUARDIA DI FINANZA DI ANCONA, ATTRAVERSO LA COSTRUZIONE DI UN 
NUOVO CORPO DI FABBRICA DA ADIBIRE A SERVIZI, PREVIA BONIFICA 
SISTEMATICA TERRESTRE DEL SITO. CIG:  8536451636   CUP:  G37E15000120001 

 

FAQ – Risposte ai quesiti posti dai concorrenti 

 
Quesito n. 1 
Si richiede come mai nel calcolo dell'incidenza delle singole categorie sul totale dei lavori vengano 
esclusi i € 24.264,71 dei lavori di bonifica. Nel caso, si richiede se nel calcolo di suddivisione delle 
lavorazioni, per poter costituire adeguata ATI, si debbano considerare anche i lavori di bonifica. 
Prendendo come riferimento, per esempio, la cat. OG1 di importo pari a € 1.102.169,43 e 
rapportandoli all'importo totale dei lavori € 1.756.208,83 noi abbiamo calcolato 62,76% mentre voi, 
sottraendo dal totale i lavori di bonifica, indicate il 63,637%.  
Risposta 
Come specificato al paragrafo 3 della Lettera di Invito, trattasi di appalto misto ai sensi dell’art. 28 
del D.Lgs. 50/2018, in cui in particolare si distinguono: 

1. prestazione principale: costruzione di un nuovo corpo di fabbrica (lavori); 
2. prestazione secondaria: bonifica bellica sistematica terrestre dell’area di sedime del nuovo 

edificio (servizio). 
Pertanto l’incidenza percentuale delle singole categorie di opere che compongono la prestazione 
principale (rif. tabella paragrafo 10.2 della Lettera di Invito) è stata determinata con riferimento alla 
sola quota lavori, per la quale valgono le pertinenti indicazioni per le ATI contenute al successivo 
paragrafo 10.3 della Lettera di Invito. 
 
Quesito n. 2 
E’ possibile inviare una marca da bollo valida ed annullata solo per la gara in essere invece di fare 
il modello F23 ? 
Risposta 
L’assolvimento dell’imposta di bollo per la domanda di partecipazione, nel rispetto di quanto 
stabilito dal D.P.R. 642/1972, potrà avvenire esclusivamente nelle modalità stabilite al paragrafo 
18.1 della Lettera di Invito, ossia attraverso l’utilizzo del modello F23, secondo le indicazioni 
riportate nel citato paragrafo. Nessun’altra modalità è ammessa. 
     
Quesito n. 3 
Chiediamo per la categoria OS32 (strutture in legno) l’invio dei particolari costruttivi dei 
collegamenti, calcoli delle strutture, sollecitazioni alle estremità delle travi in legno e sollecitazioni 
sulla trave in legno principale in mezzeria.  
 
 



 

 

2 

 

Risposta 
In merito a quanto richiesto, si evidenzia che tutta la documentazione progettuale, compresi i 
calcoli delle strutture ed i relativi particolari costruttivi, come già comunicato con nota del 
03/12/2020 inviata tramite pec alla capogruppo/mandataria, è reperibile al seguente link: 
https://CStorDem.sogei.it/invitations?share=7a6c8fbbef0eb73f80ef&dl=0. 
 

 
Il R.U.P.  

          Ing. Tiziano Pelonara  


		2020-12-28T12:10:14+0000
	PELONARA TIZIANO




